Monsieur le Cardinal,

Faisant suite à ma communication verbale, j'ai l'honneur de transmettre sous ce pli à Votre Eminence la traduction du Mémoire, concernant la question du nouveau diocèse greco-catholique en Hongrie, que le Gouvernement Royal. Hongrois a élaboré et que je suis chargé de présenter au Saint Siège.

Je profite de cette occasion pour Vous présenter, Monsieur le Cardinal, les assurances de ma très haute considération, avec laquelle j'ai l'honneur d'être

de Votre Eminence  
le très obéissant serviteur  
M. Pálffy

**105a. A magyar kormány emlékirata az Apostoli Szentszékhez a Hajdúdorogi egyházmegye felállítása érdekében**

Allegato al N.537671

Memorandum

concernens erectionem novae dioecesis pro fidelibus  
graeco catholicis labii hungarici.

Regni Hungariae incolae ritum graecum professi usque ad saeculum 17um omnes in schismate perseverarunt. Ii, qui partes Regni australes ad orientem sitas incolebant, anno 1648, transsylvaniensis vero nonnisi a. 1700 Ecclesiae uniti sunt; praevalens tamen pars hodie dum schismati adhaeret.

Hierarchia ecclesiastica primum iis graeci ritus unitis provisum fuit, qui Transsylvaniam inhabitabant. In horum siquidem favorem Carolus III. Hungariae rex episcopatum Fogarasiensem fundavit, quam foundationem

Innocentius PP. III. anno 1721 vatam habuit. Uti ipsa Bulla erectionis testatur, fundatio hujusce dioeceseos eo evasis necessaria, quod: „gratia benedicente homini nonnulla millia Graecorum, Ruthenorum, Valachorum, Rascianorum, aliorumque, qui graecum ritum sequebantur, ad Sanctae Romanae Ecclesiae gremium advolavissent.”

Hunc enuntiationi conformiter in eadem Bulla episcopus Fogarasiensis continuo „episcopus graeci ritus Graecorum, Ruthenorum, Valachorum (seu Romenorum) et Serborum” nuncupatur. Tum autem haec Bulla fideles ad dioecesim pertinentes enumerat, adhibita voce collectiva „aliorumque” innuit, inter illos, qui tunc temporis in Transsylvania ritum graecum profitebantur, tales quoque exstibisse, qui ad neutram earum, quas Bulla expresse nominat Gentium pertinebant. Inverisimile omnino est voce „aliorumque” Saxones designari. Huicce siquidem suppositioni tum Saxonum lingua vernacula germanica, tum religio quam profitebantur scil protestantica adversatur. Igitur absque errandi formidine conjciatur (!) oportet, expressione supralaudata indirecte quidem ast omne prudens dubium excludente, fideles graeci ritus labii hungarici denotari.

Post dioecesim Fogarasiensem prima fundata est dioecesis Munkácsiensis, anno scil. 1771. Cujus dioeceseos jurisdictionem Clemens Papa XIV. in Bulla erectionis extendit, in clerum et populum „Ruthenorum graeci ritus uniti aliosque qui eosdem ritus et unionem sequuntur et degunt tam in civitate Munkácsiensi, quam in aliis praedictae dioecesis partibus.” Igitur neque haec dioecesis exclusive in Ruthenorum favorem fuit fundata, sed potius in emolumentum ametorum fidelium Ecclesiae unitorum, qui intra limites dioeceseos Munkácsiensis constituti, ritum graecum profitebantur. Deprehendebantur ibidem, et quidem numero haud exiguo tum Valachi tum Hungari.

Certum est, milites quos princeps Bocskay in civitates, cognomento „Hajdu” insignitas, colonos induxit, quive ad dioecesium Munkácsiensem pertinebant, maximam partem graeco-catholicos hungaros fuisse.

Graeco-catholicos labii hungarici iam ineunte saeculo 18o in eadem dioecesi Munkácsiensi exstitisse, etiam protocollum illud probat, quod duo Canonici Agriensis, in causa miraculosae Iconis Bmae Mariae Vgnis in Mária-Pócs asservatae delegati, confecerunt. Ex hoc enim Protocollo patet, suprafatos duos Canonicos, dum cum incolis graeco-catholicis Maria-Pocsiensibus et adjacentis Comitatus verba facerent, idiomate hungarico usos fuisse.

Litterae, quibus Sedes Apostolica erectionem dioecesium Fogarasiensis et Munkaciensis canonicè conformavit, nos edocent, eo tempore, quo dioeceses suprafatae fundatae fuerunt, neque Regi Apostolico Hungariae neque Sanctae Sedi in intentis fuisse, sive Genti valachicae sive ruthenicae, et quidem cuilibet harum Gentium qua tali seorsim, de speciali ecclesiastica

organisatione providere. Quinimo cuncti illarum regionum incolae catholici ritum graecum sectantes, nullo prorsus ad appertinentiam nationalem habito respectu, jurisdictioni episcopatum neofundatorum subjecti sunt, et quidem sane haud eum in finem, ut sibi invicem exitium inferrent, sed potius, ut pacifice cohabitantes, invicem mutua veneratione mutua item charitate prosequerentur.

Ast idealis haec organisatio, ab omni tendentia nationali prorsus aliena pedetentim magnum detrimentum passa est. Labente siquidem tempore, tum ambae dioeceses, de quibus sermo erat, tum aliae, quae sernis ex hisce duabus erectae fuerunt, Gentis Valachicae et Ruthenicae propugnaculum nationale evaserunt, quin tamen ipsi Nationi Hungaricae unquam vel minimo emolumento exstitissent.

Hodie in territorio transsylvaniensi frustra jam quaeres: Ruthenos, Graecos, Serbos. Cunctas enim hasce Gentes, Gens Walachorum seu Romenorum, invecta in liturguam Sacram lingua sua vernacula, sibi assimilavit.

Graeco-catholici in pristino territorio dioecesis Munkácsiensis constituti characterem nationalem ceteris suis contribulitus melius conservarunt. Et quidem non obstante eo, quod Walachi, inter quos habitabant, hosce Hungaros Walachis numero multo minores sibi praesertim tunc assimilare molirentur, quando Walachis adjuncta politica obsecundabantur.

Negari nequit, nationali huicce stigmatisationi dioecesium graeco-catholicarum in Hungaria existentium vel ipsam Sedem Apostolicam non parum profuisse, videlicet eo, quod Bullis foundationalibus haud congruenter, in documentis publicis episcopum Munkácsiensem item ac Eperjesiensem, cujus scil. dioecesis ex Munkácsiensi fundata fuit „episcopum graeci ritus Ruthenorum”, Fogarasiensem vero Praesulem nec non illos episcopos, quorum dioeceses per dismembrationem ex antiqua dioecesi Fogarasiensi votum duxerunt, „episcopum graeci ritus Romenorum” appellare censuerit.

Nationalis haec tendentia demum quodammodo culmen attingit in fundatione Provinciae metropolitanae Gyulafehérváriensis (Alba-Iulien. seu Fogarasien.). Tunc enim S. Sedes Romenis illis, qui eousque ad dioecesim Munkacsensem pertinebat, ab hac dioecesi avulsis, in emolumentum Romenorum provinciam metropolitanam separatam, atque abs ipso etiam Primate Hungariae independentem, creavit eique nomen „Provincia graeco-catholica unita linguae Romenicae” imposuit.

Haec omnia simul sumta illam hodiernam situationem procrearunt, pro qua uterque, de quo loquimur organismus ecclesiasticus ab iis, ad quorum res interest, pro tali territorio nationali consideratur, intra cuius limites, iure cuiuslibet alterius linguae indubium vocato, quemlibet Ruthenum respective Romenum esse oportet, quin tamen ulli hungarum esse permittatur.

II. Secundum tabulas Census, anno 1900 instituti, intra singularum dioecesium ambitum illi, qui hungaricam linguam linguam maternam professi sunt, sequenti numero deprehendebantur:

Dioecesis Eperjesiensis, totalis fidelium numerus: 150.890, inter quos labii hungarici 26.362, igitur totius incolatus 17.5%.

Dioecesis Munkácsiensis, totalis fidelium numerus 521.609, inter quos labii hungarici 142.394, igitur totius incolatus 27.3%.

Dioecesis Gyulafehérváriensis, totalis fidelium numerus 428.905, inter quos labii hungarici 18.482, igitur totius incolatus 4.3%.<sup>194</sup>

Dioecesis Lugosiensis totalis fidelium numerus 90.643, inter quos labii hungarici 2.308, igitur totius incolatus 2.6%.

Dioecesis Magnovaradiensis, totalis fidelium numerus 102.700, inter quos labii hungarici 25.317, igitur totius incolatus 27.7%.

Dioecesis Szamosújváriensis, totalis fidelium numerus 523.231, inter quos labii hungarici 24.307, igitur totius incolatus 4.6%.

Dioecesis Crisiensis, totalis fidelium numerus 10.551, inter quos labii hungarici 183, igitur totius incolatus 1.8%.

Summatim: Inter fideles graeco-catholicos in Hungaria scil. inter 1,828.529, deprehenduntur labii hungarici 239.353, igitur omnium, qui in Hungaria degunt graeco-catholicorum: 13.1%.

En, octava pars cunctorum fidelium graeco-catholicorum in Hungaria existentium linguam maternam hungaricam profitetur. In quibusdam dioecesibus hi fideles labii hungarici 24 centenas partes (24%) omnium, qui in iisdem dioecesibus degunt, fidelium constituunt. Et licet in quibusdam dioecesibus parciore proportione deprehendantur, tamen summatim 240.000 numerantur! Nihilominus tamen complures ex his dioecesibus existentiam fidelium labii hungarici in hisce dioecesibus constitutorum dissimulant, imo aperte pernegant.